
REGISTRO GENERALE N. 479 del 11/05/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 479 del 11/05/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 133 del 11/05/2023 

PROPOSTA N. 547 del 11/05/2023 

 
OGGETTO: ACQUISTO PIANTE DA FIORE PER SISTEMAZIONE FIORIERE ED AIUOLE 

COMUNALI – CIG: ZDC3B1DEEA – AFFIDAMENTO FORNITURA ED IMPEGNO DI 

SPESA 

 

IL RESPONSABILE 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. Benito Buccella i compiti, 

compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non  

riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 

DATO ATTO CHE:  

- il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

- la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 45 

del 27 dicembre 2022; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 27 

dicembre 2022;  

- il PEG 2023 è stato approvato con delibera della Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

PRESO ATTO della richiesta avanzata dall’Amministrazione Comunale circa necessità della sistemazione, con piante 

fiorite, di fioriere e di aiuole dislocate in alcune vie del centro abitato e nella fontana pubblica in via M. Angolani, in occasione 

dei festeggiamenti del Santo Patrono; 

 RILEVATA pertanto la necessità di approvvigionarsi di piante da fiore del tipo begonia. 

 STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità. 

POSTO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 479 del 11/05/2023 

1. l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 

comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. 

n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

2. l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, 

d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

3. l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria 

(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in 

tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012. 

 VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 

servizi in oggetto. 

 DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso 

al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006). 

 CONSIDERATO CHE il valore dei lavori da eseguire, inferiore ad € 40.000,00, comporta nel rispetto del quadro 

normativo vigente, la possibilità di affidamento diretto in attuazione di quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a) Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 

 TENUTO CONTO del combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016, che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si 

intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 

conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 VISTO il preventivo di spesa del 10/05/2023, acquisito al protocollo generale n. 6626 in pari data, dalla ditta Ortoplant 

di Paolo e Daniela Del Proposto Sas Società Agricola con sede in C.da Salmacina a Loreto Aprutino (PE) P. Iva 01038270680, di 

euro 168,30 Iva inclusa, relativo alla fornitura di: 

n. 90 pz.  begonia gigante di diametro Ø 14   €. 1,70/cd ...... € 153,00 (oltre IVA 10%) 

 DATO ATTO dell’istruttoria condotta sul MEPA, al fine della verifica di congruità del prezzo offerto dalla ditta, a 

mezzo della quale è stato possibile accertare che non sono presenti sul portale BENI aventi caratteristiche analoghe o simili a 

quelli oggetto di interesse dell’ufficio. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 479 del 11/05/2023 

CONSTATATO CHE la ditta Ortoplant di Paolo e Daniela Del Proposto Sas Società Agricola possiede i necessari 

requisiti di regolarità contributiva e previdenziale accertati tramite DURC on line prot.  INPS_34999213 del 06/03/2023 con 

scadenza validità 04/07/2023. 

 DATO ATTO CHE per il presente procedimento non è dovuta alcuna quota di contribuzione in favore dell’Autorità 

LL.PP. ex art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, in quanto l’importo dei lavori è inferiore ai 150.000 euro.  

 RITENUTO, pertanto, poter autorizzare il ricorso alla trattativa privata con la ditta Ortoplant di Paolo e Daniela Del 

Proposto Sas Società Agricola incaricando la stessa per la fornitura di n. 90 begonie giganti per un costo omnicomprensivo 

di € 153,00 al netto dell’IVA. 

  VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

 VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 VISTI gli artt. 183, 191, 192 del D. L.vo 267/2000; 

 VISTO il D. Lvo 50/2016 e s.m.i.. 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante della presente. 

2. AFFIDARE la fornitura di “ACQUISTO DI N. 90 BEGONIE GIGANTI PER SISTEMAZIONE DI AIUOLE E FIORERE comunali” alla 

ditta Ortoplant di Paolo e Daniela Del Proposto Sas Società Agricola con sede in C.da Salmacina a Loreto Aprutino (PE) P. 

Iva 01038270680. 

3. INDIVIDUARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

dell’art. 32 del codice dei contratti, gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 

contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO ACQUISTO DI PIANTE DA FIORE 

FINE DA PERSEGUIRE Manutenzione aree verdi di competenza comunale 

FORMA DEL CONTRATTO Per corrispondenza (art. 32 comma 14 D. Lvo 50/2016) 

CLAUSOLE ESSENZIALI La materia è disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI Affidamento diretto, art. 36 del D. Lvo 50 del 2016. 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE ---- 

4. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 

in cui le stesse sono esigibili: 

Anno 2023    

Cap./Art. 15680/2 Descrizione SPESE ECC SERVIZIO PARCHI E GIARDINI ECC - ACQUISTI 

Intervento  Miss./Progr. 09 05 PdC finanziario 1.10.99.99.999 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 479 del 11/05/2023 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZDC3B1DEEA CUP  

Creditore Ortoplant di Paolo e Daniela Del Proposto Sas Società Agricola 

Causale ACQUISTO PIANTE DA FIORE PER SISTEMAZIONE FIORIERE ED AIUOLE 

Modalità finan. Risorse di Bilancio Comunale. 

Imp./Pren. n.  Importo 168,30 Frazionabile in 12 ====== 

 

5. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. L.vo n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

MAGGIO 2023 MAGGIO 2023 € 168,30 

6. DARE ATTO che il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato per corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lvo 50/2016. 

7. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

8. PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura Elettronica in 

formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul sito 

www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

9. DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

10. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. Lvo 

14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 547 del 11/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 11/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 547 del 11/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 479 del 11/05/2023 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 15680 189 1 09 05 1 10 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c. 168,30 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 11/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 687 

Il 22/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 479 del 11/05/2023 con oggetto: 

ACQUISTO PIANTE DA FIORE PER SISTEMAZIONE FIORIERE ED AIUOLE COMUNALI – 

CIG: ZDC3B1DEEA – AFFIDAMENTO FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 22/05/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


